のご紹介

脱炭素トータルソリューション

TDBC

「SDGｓナレッジバンク」セミナーin愛知

ご出席者 各位

2025年9月9日

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved. 1

INDEX

1. 伊藤忠丸紅鉄鋼（MISI）について

2. なぜ今「脱炭素経営」なのか?

3. MIeCO2とは？ -MIeCO2の支援方針と特徴-

4. サービス概要 -4つのサービスー減らす

MIeCO2ー活かすMIeCO2ーご提案

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved. 2

伊藤忠丸紅鉄鋼（MISI）について

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved. 3

伊藤忠丸紅鉄鋼（MISI）

私たちは鉄鋼製品等の

輸出入および販売、加工を営む

商社です。

鉄鋼流通のプロ集団として、

グループ拠点・事業会社のリソースを結集し、

付加価値の高いソリューションを

お客様に提供しています。

鉄を商う、未来を担う。事業内容
鉄鋼製品等の輸出入および販売、加工、
サプライチェーンマネジメント、鉄鋼関連業界への投資

• 自動車、エネルギー、建築、家電、造船、インフラ等幅広い業界に対応

• 国内外80ヵ国以上に拠点を展開、100社超のグループ会社と連携

• 脱炭素・DX・品質マネジメントなど統合型サービスを提供

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved. 4

伊藤忠丸紅鉄鋼（MISI）

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved. 5

伊藤忠丸紅鉄鋼（MISI）

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved. 6

インキュベーション室のご紹介

鋼材第一本部
世界各地のインフラを力強く支える鋼材を供給

取扱い製品：厚中板・条鋼（棒鋼、形鋼、レール製品等）、
半製品（スラブ、ビレット、ブルーム等）、クラッド鋼板

鋼材第二本部
鉄鋼事業への投資を通じて、薄板輸出・ブリキ業界の絶対的存在へ

取扱い製品：スラブ、熱延鋼板、冷延鋼板、表面処理鋼板、
ローモ、ティンフリースチール、ブリキ

鋼材第三本部
国内外の加工拠点と流通網を駆使しサステナブルなサプライチェーンを
創出し続けます

取扱い製品：高合金鋼板、鋼板製品、冷延鋼板、表面処理鋼板、
ステンレス鋼板、鋼合金、冷延鋼板、ステンレス線材、ステン
レス鋼管、ステンレスクラッド鋼板、その他特殊鋼製品

自動車鋼材本部
きめ細かなサービスで世界の自動車生産を支える

取扱い製品：自動車用鋼板（熱延鋼板、冷延鋼板、表面処理鋼
板）、鋼管、ステンレス鋼、アルミニウム、プレス部品、設備
類、産業機械に使われる材料

鋼管本部
脱炭素化社会実現に向けたエネルギービジネス推進をプロデュース

取扱い製品：油井管、ラインパイプ、ライン鋼管、構造用鋼管、
普通鋼管、特殊管、一般配管、精密鋼管、ステンレス鋼管

インキュベーション室 （設立：2023年4月1日）
従来の営業本部から独立した営業組織として、モノ売りから
コト売りのビジネスモデル創出を目指す

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved. 7

なぜ今「脱炭素経営」なのか?

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved. 8

いま、世の中で起きていること

地球沸騰化と脱炭素経営の要請1 脱炭素の国際枠組みと企業行動２

サプライヤーへの対応要請の広がり3 GXと環境価値の可視化4

• 地球温暖化を超え「地球沸騰化」の時代へ
（2023年 国連）

• 脱炭素は、法規制・金融・若者意識など
あらゆる側面で企業経営の最重要課題に

• TCFD・RE100・SBT等の国際枠組みに多くの日
本企業が参画。

• Scope1・2のみならずScope3（取引先など）の
対応が求められる流れが強化。

• トヨタ・ブリヂストンなど、大手企業が取引
先にCO₂削減やSBT取得を要請。

• 中小企業向けSBTも登場し、取得のハードルは
大幅に低下（費用1,250ドル）。

• GXリーグを通じた排出量報告と
クレジット活用が制度化。

• 脱炭素対応は、消費者・投資家・取引先から
の信頼獲得や新規ビジネス創出にも直結。

SBT取得企業の内

82%は中小企業

中小

企業

1397

大企業

313

参考：SBTi公式HP 2025.06.20

SBT取得
企業

1710社

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved. 9

GHGプロトコル（＊）とサプライチェーン排出量

上流 自社 下流

その他：
② 資本財、③Scope1・2に含まれない燃料およびエネ
ルギー関連活動、⑤廃棄物、⑥出張、⑧リース資産

① 購入した製品
（原材料など）・サービス

⑦ 雇用者の通勤④ 輸送・配送

Scope3
Scope1、Scope2以外の間接排出
（事業者の活動に関連する他社の排出）

燃料の燃焼 電気の使用

Scope1 Scope2
事業者自らによる
温室効果ガスの直接排出
(燃料の燃焼、工業プロセス）

他社から供給された
電気・熱・蒸気の使用に伴
う間接排出

⑪ 販売した製品の使用 ⑫ 製品の廃棄

その他：
⑨ 輸送・配送、⑩製品の加工、⑬リース資産、
⑭フランチャイズ、⑮投資

※〇の数字はScope3のカテゴリ

Scope3
Scope1、Scope2以外の間接排出
（事業者の活動に関連する他社の排出）

※〇の数字はScope3のカテゴリ

（＊）温室効果ガス排出量の算定と報告の国際的な基準。企業や組織が一貫した方法で排出量を管理するためのルール

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved. 10

解体までの建築物「生涯CO₂」28年度に算出義務化

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved.

製品単位CO2排出量（CFP）とは

サプライヤに求められるCO₂算定方法の代表格が、製品単位CO₂排出量

＝カーボンフットプリント（CFP）です。鉄鋼業界でも算定結果の開示が進んでいます。

11

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved.

PCRとは

12

• カーボンフットプリント（CFP）の算定に際し、算定のルールが定められています。各製品の算定
ルールを定めたものをPCR＝Product Category Ruleと呼びます。

• 鉄鋼製品でもPCRが定められています。

鉄鋼製品PCR（https://ecoleaf-

label.jp/pcr/download/48）

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved.

EPDとは

13

PCRに則って計算されたCFPを、検証機関がお墨付きを与えたものを

EPD＝Environment Product Declaration（環境宣言）と呼びます

日本では「一般社団法人サステナブル経営推進機

構（SuMPO）」が提供する「SuMPO EPD」があ

ります

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved.

鉄鋼業界のEPD取得例

14

①ステンレス型鋼（愛知製鋼株式会社）↓算定結果

②H形鋼（トピー工業株式会社）↓算定結果

その他EPDはこちらを検索↑
EPD検索 | SuMPO環境ラベルプログラム

https://ecoleaf-label.jp/epd/search

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved.

EPD取得支援事業のご紹介

15

引用：CO2原単位等の策定に係る支援

一般社団法人環境共生まちづくり協会がEPD取得に対する支
援金制度を実施

【支援金概要】

対 象 ：EPD等建材・設備に係るCO2排出量原単位

募集期間 ：令和7年4月1日～12月末（ただし、予算に達し次第終了）

支援範囲 ：原単位策定に係る人件費・業務委託費、データベース利用料、

EPD加盟料、EPD検証料

支援上限額 ：1製品あたり400万円かつ1団体当たり1000万円

成果報告期限：原則令和8年度1月31日までですが、翌年度までなら遅れても支

払われることは協会に確認済みです

https://www.kkj.or.jp/gx-dx/index.html

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved. 16

MIeCO2とは？ -MIeCO2の支援方針と特徴-

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved. 17

MIeCO2について

脱炭素トータルソリューション

「鉄鋼流通のプロ」

鉄鋼業界の豊富な知見・ネットワーク

世界最大級の通信事業者

ICTとOT融合ソリューションの知見

CO2排出量見える化に特化した

環境ソリューションプロバイダー

MIeCO2サイトはこちら

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved. 18

MIeCO2による課題解決領域

攻めのGXと守りのGXで、脱炭素を“経営の選択肢”に変える

競争力強化

規制対応・

業務効率化

現在
地点

収益性向上
につながる

GX

守りのGX

・排出量の見える化（Scope1・2・3）

・法令・取引先からの要請対応（省エネ法、SBT等）

・社内の理解促進・意識醸成

例）「分かる・見える」を起点に、安心して始められる仕組みづくりから

攻めのGX

・サステナブルな企業姿勢の対外発信

・顧客・取引先への信頼訴求（BtoB営業強化）

・企業価値向上・採用強化への活用

例）身近なテーマ（例：脱炭素マーク・導入事例発信）から実行

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved. 19

変革を実現するMIeCO2のサービス

見える
MIeCO2

可視化 コンサルティング 削減 活用

教えて
MIeCO2

減らせる
MIeCO2

活かす
MIeCO2

4つのサービスで脱炭素を企業価値に変える取り組みを

一気通貫で実現します

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved. 20

サービス概要 -4つのサービス-

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved. 21

減らせる
MIeCO2
Scope1・2領域における

エネルギー起因のCO₂排出を削減する

実行支援サービス

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved. 22

減らせるMIeCO2 | パートナー

燃料代削減ソリューション
(Scope1の削減)

電気代削減ソリューション
(Scope2の削減)

物流効率化

DXツールを活用し、
トラックの待機時間

削減・効率化

燃費向上

燃焼促進剤change
fuelでトラックの

燃費向上

電力契約の見直し

電力契約のオークショ
ンサービスで電力コス
ト削減

電気の効率利用

IoT電力センサで、工
事不要で装置毎の電力
使用量を把握

太陽光発電導入

太陽光パネル設置費
用・メンテ費用無料で
電気コスト削減

光熱費の削減

屋根の温度上昇を抑え
る冷えルーフの設置で
光熱費削減

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved.

減らせるMIeCO2 | ご支援イメージ

23

燃焼改善剤 ✕

燃料コスト +  CO₂排出量の削減に貢献

アルファス株式会社

燃焼改善剤、加水燃料、防錆剤、船底塗料などの
開発製造販売

10%以上の燃費向上を達成した実例あり

①燃料タンク内にchange fuelを入れると、水の粒子は超微粒子化

され燃料粒子に包み込まれます。

②この状態になった燃料粒子がシリンダー内に噴射されます。③エ

ンジン内で燃焼する時、燃料粒子中にある水の粒子は燃料が燃える

前に気化爆発を起こします。

④その爆発の影響で燃料粒子も細粒化し、表面積が数千倍に増えま

す。

⑤表面積が数千倍に増えると酸素との接触面積も増えます。

⑥さらに一個一個の燃料粒子が細粒化しているため、燃焼時に芯が

残りにくくなります。

⑦このため完全燃焼に近い燃焼が可能になります。これが燃費向上

の理由です。

特許技術【水の超微粒子化】による【燃費向上】の仕組み

MOVO ✕

物流コスト + CO₂排出量の削減に貢献

株式会社Hacobu

クラウド物流管理ソリューション「MOVO」、物
流DXコンサルティング「Hacobu Strategy」の
御提供

MOVO Fleetは、協力会社も
含めて位置情報を一元管理で
きる動態管理サービスです。
現場管理業務の効率化、法令
遵守に向けた稼働時間の把握、
取得データを活用したコスト
改善を支援します。

MOVO Berthは、荷待ち・
荷役の削減や生産性向上を
実現するシェアNo.１の
バース予約受付システムで
す。
既存の運用にマッチする豊
富な機能と専任担当者によ
る豊富なノウハウを活かし
た導入支援によって、運用
定着まで伴走します。

MOVO Vistaは、荷主企業・
元請事業者・運送事業者の企
業間をつなぎ、配送案件の管
理を支援する物流DXサービ
スです。
電話・FAX等でのやりとりが
不要になり、属人化を解消す
ることができます。

配送ルートの効率化
CO2削減

待機時間の削減
CO2削減

配車の最適化
CO2削減

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved.

減らせるMIeCO2 | ご支援イメージ

24

エネオク ✕

  電力コスト + CO₂排出量の削減に貢献

株式会社エナ―バンク

電力コストを抑えたい・再生可能エネルギーを導
入してCO₂排出量を抑えたい企業様の電力調達を
ご支援する電力オークションサービス

オンサイトPPA ✕

  電力コスト + CO₂排出量の削減に貢献

株式会社アイ・グリッド・ソリューションズ

太陽光発電システム等を用いた脱炭素化を目的と
する分散型エネルギー基盤の構築、法人向けの電
力供給サービスを展開

電力購入型の導入スキーム。太陽光パネル設置の為の初期投資不要で、故障時の対応な
ど運用の手間・コストも不要。電力コスト削減、再エネ自給率向上、BCP対策として活
用いただけます。

初期投資・
維持管理ゼロ

電力コスト削減
・安定化

脱炭素・
再エネ調達

停電時の補助電源
・BCP対策

Point

PPA事業者
貴社施設

（設置・需要場所） 現在ご契約の電力会社

設置・運用・保守

貴社施設で利用

不足分は
系統電力から供給

電力利用料
支払い

PPA
（電力購入契約）

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved.

減らせるMIeCO2 | ご支援イメージ

25

IoT電力センサユニット ✕

 電力コスト + CO₂排出量の削減に貢献

株式会社SIRC（サーク）

https://sirc.co.jp/

大がかりな工事や専門知識不要で、SIRCが開発した電力センサを各装置毎に取り付け
計測したデータをダッシュボードで分析。消費電力を可視化し、脱炭素経営の第一歩を
踏み出せます！

冷えルーフ ✕

省エネ対策 + CO₂排出量の削減に貢献

冷えルーフを屋根に設置することにより、夏は屋根上の温度上昇を抑え、熱中症対策、
光熱費削減。冬は結露発生を緩和します。

https://sirc.co.jp/

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved. 26

活かす
MIeCO2
脱炭素の取組成果を、

採用・営業・PRなどに活用するための

企業価値向上支援サービス

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved.

活かすMIeCO2 | 特徴

コスト削減
（ CO₂削減ｘ電力オークション）

32

4

新製品開発
（ CFPｘCN製品企画）

5

社員の意識向上
（勉強会ｘ社内浸透）

１

27

・SBT認証取得や脱炭素を通じた企業ブランディングによって、経営力・採用力の強化を後押し

・CO₂見える化を起点に、CO₂削減戦略・低炭素製品開発・コスト削減など多面的にご支援

・MISIと専門パートナーが連携し、GXを企業価値に“活かす”実践的支援を提供

取引先へのPR
（ EPDｘ営業資料作成）

人材採用・企業ブランディング
（見える化ｘHP ）

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved. 28

活かすMIeCO2 | ご支援イメージ

HP作成支援

3

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved. 29

ご提案

「活かすMIeCO2」導入！「減らせるMIeCO2」導入！ 「見えるMIeCO2」導入！

© Marubeni-Itochu Steel Inc. / NTT DOCOMO BUSINESS, Inc. All Rights Reserved.

THANK YOU !

	スライド 0
	スライド 1: INDEX
	スライド 2
	スライド 3: 伊藤忠丸紅鉄鋼（MISI）
	スライド 4: 伊藤忠丸紅鉄鋼（MISI）
	スライド 5: 伊藤忠丸紅鉄鋼（MISI）
	スライド 6: インキュベーション室のご紹介
	スライド 7
	スライド 8: いま、世の中で起きていること
	スライド 9: GHGプロトコル（＊）とサプライチェーン排出量
	スライド 10: 解体までの建築物「生涯CO₂」28年度に算出義務化
	スライド 11: 製品単位CO2排出量（CFP）とは
	スライド 12: PCRとは
	スライド 13: EPDとは
	スライド 14: 鉄鋼業界のEPD取得例
	スライド 15: EPD取得支援事業のご紹介
	スライド 16
	スライド 17: MIeCO2について
	スライド 18: MIeCO2による課題解決領域
	スライド 19: 変革を実現するMIeCO2のサービス
	スライド 20
	スライド 21
	スライド 22: 減らせるMIeCO2 | パートナー
	スライド 23: 減らせるMIeCO2 | ご支援イメージ
	スライド 24: 減らせるMIeCO2 | ご支援イメージ
	スライド 25: 減らせるMIeCO2 | ご支援イメージ
	スライド 26
	スライド 27: 活かすMIeCO2 | 特徴
	スライド 28: 活かすMIeCO2 | ご支援イメージ
	スライド 29: ご提案
	スライド 30